
Determinazione Dirigenziale del  18 maggio 2018 n. 1238       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1238 

 

OGGETTO: Fornitura prodotti specifici di 

segnaletica complementare per la delimitazione 

pedonale della Cittadella di Alessandria. 

Affidamento diretto a favore di SEGNALETICA 

ALESSANDRINA S.R.L.S. per l’importo complessivo di 

euro 18.705,04 (I.V.A. inclusa). CIG n. ZE22302790. 

NUMERO PRATICA 

 

226- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101060303 
 
 

- 
 

18.705,04 
 

2018 
 

1214 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 maggio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  18 maggio 2018 n. 1238       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 1238 / Pratica N. 18080 -  226     

 

 

 Oggetto: Fornitura prodotti specifici di segnaletica complementare per la 

delimitazione pedonale della Cittadella di Alessandria. Affidamento diretto a 
favore di  SEGNALETICA ALESSANDRINA S.R.L.S. per l’importo complessivo di 

euro 18.705,04 (I.V.A. inclusa). CIG n. ZE22302790. 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- la Cittadella di Alessandria costituisce uno dei più grandiosi monumenti europei 
nell’ambito della fortificazione permanente, uno dei pochi ancora esistenti e 
sicuramente meglio conservati in Europa; 

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale, d’intesa con la competente  
Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio  e in conformità al disciplinare per la 
Custodia della Cittadella, sottoscritto tra le Parti in data 6 marzo 2018,preservare i 

grandi valori storici e architettonici del monumento, valorizzando la struttura 
organizzando o patrocinando  a partire dal mese di marzo, fiere e manifestazioni 
che trovano in tale sede, la giusta collocazione per offrire ampi spazi sia interni sia 

esterni a disposizione della cittadinanza e dei turisti; 

Considerato che in occasione di tali eventi, per preservare l’incolumità dei 
visitatori, il Servizio Manutenzione Immobili e Impianti in accordo con il Servizio 

Prevenzione e Protezione, ha ritenuto necessario dover delimitare la zona pedonale 
della Cittadella, richiedendo la fornitura urgente di prodotti specifici di segnaletica 

complementare e loro installazione; 

Preso atto che in riferimento a quanto sopra, con email trasmessa in data 19 
marzo u.s., il Servizio Manutenzione Immobili e Impianti ha dato mandato al Nucleo 
approvvigionamenti di beni e servizi di provvedere all’acquisto di quanto richiesto, 

trasmettendo l’elenco dettagliato dei prodotti occorrenti con loro caratteristiche 
tecniche e relativi quantitativi: 

- n. 120 catena in ferro verniciato, colori vari, dimensioni anelli mm. 5x35x22, 
spessore da mt. 10, peso kg. 17; 

- n. 400 base in cemento per paletto parapedonale, predisposta di foro per 
l’innesto del paletto, colori vari, diametro cm. 31 x h16, peso kg. 31; 

- n. 400 paletto parapedonale in ferro verniciato, colore bianco rifrangente/rosso, 
dotato di due asole all’estremità per aggancio catena ed una sul fondo per 
fissaggio al canotto inserito nella pavimentazione, per evitarne l’estrazione, 
diametro mm. 48 oppure 60, altezza cm. 120, canotto non compreso, 



Determinazione Dirigenziale del  18 maggio 2018 n. 1238       3 
 

autorizzando il finanziamento della spesa complessiva che ne deriva, sul capitolo 
101060303 “Spese varie per la manutenzione dei locali e relativi impianti per gli edifici 
comunali – manutenzioni ordinarie – edifici vari” del Bilancio di previsione 2018-2020; 

Vista l’urgenza di provvedere in tempi brevi alla fornitura e all’installazione delle 

attrezzature, si è ritenuto di dover avviare un’indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di migliori preventivi per il successivo affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e di non dare avvio ad una procedura 
negoziata tramite richiesta di offerta (RdO) sul MePa, che avrebbe comportato 
tempistiche piuttosto lunghe;  

Preso atto che in merito il Servizio Manutentivi per Infrastrutture e servizi a rete 
ha fornito i nominativi di ditte specializzate nel settore, già fornitrici di fiducia 

dell’Ente, di comprovata esperienza e professionalità ed iscritte al MePa, 
trasmettendone elenco con email in data 22 marzo u.s. e precisamente: 

- Global Safety S.r.l. Viale dell’Industria n. 18 – 15067 Novi Ligure (AL); 

- SEP S.r.l. Via Caramagna P.te n. 53 – 12035 Racconigi (CN); 

- MABI di Benzi Pietro Via A. Tonso n. 6 – 15121 Alessandria; 

- Segnaletica Alessandrina S.r.l.s. Zona Industriale SS10 km 82,700 snc – 15029 
Solero (AL); 

Dato atto che in data 27 marzo u.s. con email il Nucleo Approvvigionamenti di 
beni e servizi ha trasmesso lettera di richiesta rivolta alle ditte sopra indicate, 
invitandole a formulare proprio miglior preventivo di spesa entro e non oltre il termine 

ultimo fissato per venerdì 30 marzo u.s., specificando che trattandosi di ingenti 
quantitativi di particolare consistenza di peso, la consegna dell’intera fornitura dovrà 

essere effettuata direttamente presso la Cittadella di Alessandria; 

Considerato che entro il termine prefissato risultano pervenute le seguenti offerte: 

- Registro ufficiale protocollo n. 25855 del 30/03/2018 preventivo della ditta 

Segnaletica Alessandrina S.r.l.s. – prezzo complessivo proposto di euro 15.332,00 
(I.V.A. esclusa), consegna 15 giorni dalla conferma dell’ordine, trasporto porto 

franco; 

- Registro ufficiale protocollo n. 25857 del 30/03/2018 preventivo della ditta SEP 
S.r.l. – prezzo complessivo proposto di euro 18.664,80 (I.V.A. esclusa), consegna 

20 giorni lavorativi, merce franco Vostro magazzino; 

- Registro ufficiale protocollo n. 25939 del 30/03/2018 preventivo della ditta  MABI 

di Benzi Pietro – prezzo complessivo proposto di euro 20.558,00 (I.V.A. esclusa) 
comprensivo di euro 700,00 (I.V.A. esclusa) quali spese di trasporto con consegna 
presso Vostro cantiere, consegna 60 giorni lavorativi; 

Preso atto che tali proposte economiche sono state sottoposte e trasmesse al 
Servizio Manutenzione Immobili e Impianti e al Servizio Prevenzione e Protezione per 

il parere tecnico; 

Dato atto che in merito, con email in data 30 marzo u.s. il Servizio Prevenzione e 
Protezione ha espresso parere positivo per le proposte presentate, trattandosi di 

prodotti tecnicamente equivalenti, individuando la ditta Segnaletica Alessandrina 
S.r.l.s. quale miglior offerente per i prezzi offerti e per i tempi di consegna; 

Si ritiene pertanto di poter affidare la fornitura dei prodotti specifici di segnaletica 
complementare e loro installazione, come da caratteristiche e quantità di cui al sopra 
indicato elenco, per la delimitazione pedonale della Cittadella di Alessandria, a favore 

della ditta Segnaletica Alessandrina S.r.l.s. Zona Industriale SS10 km 82,700 snc – 
15029 Solero (AL) – P.IVA. n. 02472340062, per la spesa complessiva di euro 

15.332,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 18.705,04 (I.V.A. inclusa); 



Determinazione Dirigenziale del  18 maggio 2018 n. 1238       4 
 

L’Ufficio Approvvigionamenti di beni e servizi ha, quindi, avviato le verifiche 
necessarie per la comprova dei requisiti dichiarati ai sensi ai sensi dell’art. 80,  dalle 
quali è emerso che la predetta Ditta ha dimostrato il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i., mediante acquisizione agli 

atti dei dati risultanti: 

 dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione 
(ANAC); 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE); 

 dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio; 

Verificato inoltre che si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare 
(CIG) attribuito con il n. ZE22302790; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 

bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le 
parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della Legge n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 

strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 
oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 - 32 del 18/01/2018 avente 
ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 - parte contabile. 
Approvazione”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto 

mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  

Dott.ssa Rosella Legnazzi; 



Determinazione Dirigenziale del  18 maggio 2018 n. 1238       5 
 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. 
Antonello Paolo Zaccone; 

  In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

  
D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate e ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., la fornitura dei prodotti specifici di 

segnaletica complementare e loro installazione, come da caratteristiche e quantità 
di cui all’elenco indicato in premessa, per la delimitazione pedonale della Cittadella 
di Alessandria, a favore della ditta Segnaletica Alessandrina S.r.l.s. Zona 

Industriale SS10 km 82,700 snc – 15029 Solero (AL) – P.IVA. n. 02472340062, 
per la spesa complessiva di euro 15.332,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 18.705,04 

(I.V.A. inclusa); 

2) Di dare atto che con il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

3) Di DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 

Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali, Piazza Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 

RGJI5W, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

4) Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 

emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 
dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 
previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 

Politiche Culturali e Sociali; 

5) Di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Alessandria, 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in ossequio al principio di trasparenza 
previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. 50/2016; 

6) Di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

1, comma 4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 
30/07/2004, n. 191, all’ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di 

sorveglianza e di controllo; 

7) Di IMPEGNARE la spesa necessaria di euro 18.705,04 (I.V.A. inclusa) per l’anno 
2018, sul capitolo 101060303 “Spese varie per la manutenzione dei locali e relativi 

impianti per gli edifici comunali – manutenzioni ordinarie – edifici vari” del Bilancio 
di previsione 2018-2020, codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.09.011, 
come da autorizzazione conferita dal Servizio Manutenzione Immobili e Impianti. 

     
                        

  
 

  IL DIRETTORE 

    (Dott.ssa Rosella Legnazzi)
  

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  18 maggio 2018 n. 1238       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 03 aprile 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 03 aprile 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 18 maggio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 maggio 2018 n. 1238       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1573 il  21 maggio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


